reversus est in Franciam et ordinavit quod Galcherus de Castellione, comes de Portiano, conestabularius Franciae, veniret eum magno exercitu ad Sanctum Audomarum, quem audierat quod inimici per ibidem treugis finitis intraturi essent patriam suam.

Qualiter comes Flandriae et duo filii ejus reversi sunt in prisionibus regis.

Praeterea comes Flandriae et duo filii ejus, Robertus scilicet et Guillermus cognomento Paternoster, juxta promissam reversi sunt in Franciam in prisionibus regis, referens idem comes qualiter non poterat attrahere Flamingos ad obedientiam regis.

De morte reginae Franciae Johanna.

Eo tempore mortua Johanna regina Franciae, idecirco rex tardavit convocare exercitus suos. In fine vero treugarum venit conestabularius ad Sanctum Audomarum cum III^{or} millibus hominum armorum et magna multitudine peditum. Praeterea, in crastino diei treugarum summi, mane Henricus de Namurcio qui in Duaco cum quibusdam strenuis militibus ad custodiā erat deputatus, eos cum quibusdam electis villae burgensibus pro guerra incipienda fecit exire ut patriam igne et caede vastarent; sed taliter provincia tunc erat vastata omnino et destructa quod nichil reperierunt in ea ad comburendum donec venirent ad Bailleolum ubi necatis habitatoribus et rebus eorum sublatis totam villam igne combusserunt, cuius ignis de Atrebato et de Lencio videbatur plene. Milo vero de Noieriis, ut de Atrebato ubi tunc advenerat, hunc vidi, statim suos fecit armari et cum Atrebatisbus ascensis equis properantes persecutus est eos donee venirent in barrerias villae suaे. Et quia eos cursu assequi non potuit, iratus cum suis ociis Atrebatum rediit.

Quomodo Flamingi, magno exercitu adunato, pugnaverunt contra Francos.

Porro conestabulario Franciae cum suis, ut dictum est, apud Sanctum Audomarum adveniente, Flamingi se coadunaverunt apud Cassellum. Fuit autem ibi Philippus de Flandria, Johannes comes Namurei et Guido et Henricus fratres sui, Guillermus Julianensis, dominus de Cuko et plures alii milites. Venerunt insuper illi de terra d'Alos, de III^{or} Mestariis, de Gandavo, de Yppra, de Brugis, de Franco, de Curtraco, de Furnis, de territorio Casselli, de Insulis et de Duaco. Ipsi quoque simul adunatis, aestimabatur numerus eorum quasi ducentorum miliorum peditum et bis sexcentorum hominum

armorum absque eis qui duebant currus eorum. Porro Flamingi se disponentes vene-
runt juxta quoddam stagnum pertinens abbatiae Clarimarisci, ubi duobus diebus morati
sunt. Tertia vero die profecti sunt ad Novum Fossatum. Aurieus quoque Almanni et
Petrisot et quidam miles nomine Burgandus capitaneus eujusdam turmae quae gallice
dicebatur : *des berruières*, faciebant Flamingis multa impedimenta; sed in fine a Gan-
davensisbus refugati sunt usque prope Sanctum Audomarum. Verumptamen illi qui erant
in villa Sancti Audomari, scientes adventum Flamingorum, omnes pariter se armave-
runt, et exivit primo marescallus Milo de Noieriis cum sua acie et dominus Petrus de
Courtriziaux magiter balistariorum Franciae. Statim vero ut exierunt suburbia villae,
viderunt aciem Gandavensem ordinatam subtus Archas. Marescallus quoque agressus
est eos, commissumque est praelium ab utraque parte atrocissimum. Finaliter vero Fla-
mingi repulsi sunt usque ad fluvium. Quidam vero eorum fugientes incepérunt transire
pontem, et subito alii secuti sunt cum tanta multitudine quod, propter numerum copio-
sum cadentium per latera pontis, fluvius in tantum auctus est quod diffundebat se per
ripas in planis utrobique. In quo quidem fluvio multi Flamingi submersi sunt, neenon
internecati sunt gladiis Gallicorum. Interim quoque quod sic occidebantur, juxta quod-
dam molendinum magister balistariorum et filius ejus cum uno scutigero gerente vexil-
lum ejus transierunt pontem, credentes quod alii sequerentur eos. Flamingi autem ipsos
solos prospicientes aggressi sunt eos et occiderunt. Corpus vero dieti militis allatum est
ad Sanctum Audomarum et honorifice in ecclesia Sancti Sepulcri sepultum. Praeterea
Flamingi qui erant in planis supra Archas, in crastinum eucurrerunt ante villam, contra
quos exiit dominus Jacobus de Bayonna cum suo exercitu, et repulsit Flamingos usque
ad fluvium et custodivit passus usque ad horam nonam, et tunc reversus est eo quod
loco sui venit alius exercitus ibidem existens usque ad vesperum qui secundo reversus
est in villam. Dominica autem in aurora diei Flamingi se ordinaverunt in campo ubi
erant locatae tres grossae acies. Quod cum sciret conestabularius, ordinavit ut omnes
exercitus exirent ad bellum. Ordinaverat enim plures acies, quarum primam duebat
marescallus de Noieriis, secundam dominus Bernardus de Marcueil, tertiam dominus
Jacobus de Bayonna, quartam dominus de Fiennes, quintam conestabularius Franciac
cum quo erant multi nobiles, sextam vero duebat dominus Sancti Venandi cum Arthi-
siensibus et Flamingis se tenentibus de parte regis. Assuerunt insuper Lombardi qui
venerant de Taruenna. Cum ergo omnes essent in monte supra Sanctum Audomarum
et omnes viderentur, aestimabatur numerus eorum quasi quinque millium hominum
armorum et triginta milium peditum. Erat enim inter eos et Flamiugos fluvius medius;
fuerunt itaque contra se invicem aciebus dispositis absque certamine usque ad horam
nonam. Interim venerunt Lombardi quorum Castruee erat capitaneus, qui postea fuit
magnus dominus in Lombardia, qui habebant lanceas triginta duorum pedalium in
longitudine. Porro conestabularius, videns quod Flamingi volebant pugnare non for-

midantes mortem, noluit suos perire, considerans dictam amissionem regis apud Curtracum, et etiam si reverteretur ad villam Sancti Audomari, quod villa non sufficeret tantae multitudini cibos amministrare, sed maluit patriam permettere vastari. Porro nobiles nescientes qualiter possent habere res suas quae erant in dicta villa propter expensas suas, finxerunt se velle locari inter Archas et Sanctum Audomarum, et sic res eorum dimissae sunt. Conestabularius itaque, habitis omnibus suis et suorum, praecepit omnibus ex parte regis quatinus eum sequerentur. Et sequebantur eum singuli currentes post eum inordinate super blada et alia bona terrae, exceptis domino de Fiennes, domino Beraudo de Mareueil et domino Petro de Bauffremonte, qui sumptis quae habebant, cum bominibus suis reversi sunt ad Sanctum Audomarum. Quibus quidem duriores fuerunt illi de Sancto Audomaro ob deceptionem aliorum, sed ante solis occasum pacificati et contenti sunt de illis. Interea Flamingi cernentes Gallicos sic incomposite recedere, valde mirabantur, nec ausi fuerunt transire fluvium ad se locandum prope villam, haesitantes ne conestabularius qui erat extra, tolleret victualia eorum et curreret super eos; sed tantummodo miserunt homines armorum qui currerent ante villam, contra quos exierunt plures sagitarii de villa, qui quidem quinque amiserunt, quinque luerati sunt. Praeterea in singulis portis villae erant milites destinati. Nam in porta quae respicit ad Boloniam, fuit ordinatus dominus Theobaldus de Chepoz cum certo numero burgensem: ad portam versus Taruennam, dominus de Pene: ad portam du Bruile versus Arriam quidam miles arvernicus nomine Pontius de Bysac: ad portam vero aqueam versus Graveninghas quae vocatur aqua alti pontis, dominus Johannes de Havesquerka. Similiter et in singulis turribus destinati erant certi custodes. Et domini de Fiennes et de Mareueil ac aliqui burgenses de majoribus villaecircuibant muros ad visitandum custodes. Accidit autem quadam die quod Flamingi aeiebus dispositis venerunt ante villam. Interim vero exierunt quidam de villa et succederunt suburbia villae ne forte Flamingi locarentur ibidem. Porro Flamingi arrestaverunt se ante villam, remanseruntque usque ad vesperum absque hoc quod impugnarent villam aliqualiter, et sic sero reversi sunt. Sic autem fecerunt duabus diebus. Cum vero novem diebus obsedit intempeste, noctis silentio immediate sequentis custodes villae audierunt magnum tumultum in castris exercitus eorum. Custodes ergo notum hoc fecerunt capitaneis qui quidem armari fecerunt eos, existimantes Flamingos se aptare ut venirent ad locandum se magis prope de villa, quamvis aliter esset; nam Flamingi, combustis locamentis suis, profecti sunt versus urbem Taruennam, dimitentes retro copiosam multitudinem armatorum quoisque currus et cetera quae habebant, elongassent Sanctum Audomarum.

Hic comburitur a Flamingis civitas Morinensis, et non solum Lilers sed et totam provinciam combusserunt atque Bethuniam aggressi sunt, sed non eam expugnaverunt; Gohella tota combusta; Calcheiam Lentii similiter combusserunt.

Flamingi venientes ad dictam civitatem tunc muris non munitam, fugientibus soldariis quos ibidem episcopus posuerat, et ipsam praedantes, combusserunt eam igne; ultrisque transeuntes similiter fecerunt cuidam villae nomine Lilers. Indeque totam patriam igne et caede vastantes Bethuniae perrexerunt. Ibi namque erat ex parte regis Hugo de Papignies miles et dominus qui habitatores villae ut audacter se defenderent quamplurimum animavit, quamquam a Flamingis crebris ac fortibus assultibus aggressi sunt. Sed quia audiverant Flamingi quod Philippus Francorum rex cum maximo exercitu in Arthesium descenderat ad debellandum eos, illico dimittentes assultum, recesserunt de Bethunia pergentes per Gohellam ubi arserunt fere xxx^a villas campestres usque ad Lentium in Arthesio ubi parum ante duo marescalli Franciae advenerant. Qui mox ut audierunt quod Flamingi appropinquant Lentium, quia eis erant longe viribus impares, dimiserunt ibidem castellanum ejusdem loci et in Atrebatum secesserunt. Nondum enim longe erant a Lentio cum Flamingi ibidem advenerunt et fortiter ac diversimode castrum impugnaverunt. Et quia fortalitium habere nequivierunt, calchiam ubi bona suburbia erant, totaliter combusserunt.

Flamingi Tornacum obsident et fortiter impugnant, unam portam capiunt, urbem intrant, sed vi repelluntur extra.

Deinde Flamingi transierunt per pontem Wendini et abierunt ob sessum Tornacum quam fortissimis assultibus multoties impugnaverunt, et quamvis intra existentes fortiter resisterent, Flamingi tandem praevaluerunt in tantum ut caperent unam de portis civitatis. Interim autem quidam armiger de Flandria se tencens de parte regis qui cognominabatur gallie: d'Estamples, cum duodecim sociis potabat in quadam taverna, qui audiens clamores illico exiit cum sociis suis. Cum vero cernerent Tornacenses terga vertere Flamingis eos per sequentibus, in vico aggressi sunt Flamingos viriliter, amino seque debellaverunt eos ut vi oppressi exirent de porta. Cumque ita certarent, advenerunt homines de civitate, qui succurrerunt eis.

Guido vero de Namurcio, filius comitis Flandriae, captus est in Zelandia et per mare ductus ad Calesium, Parisius est incarceratus.

Durante dicta obsidione venerunt nuntii ad Flamingos, dicentes quod dominus Renaldus de Gremaude admiraldus maris ex parte regis Franciae venerat ad quamdam villam nomine Serissey in Zelandia in auxilium Hanonistarum. Statim ergo miserunt dominum Guidonem de Namurcio eum magna copia hominum armorum qui quidem intraverunt mare per Seluzam. Quod audiens admiraldus regis intravit naves suas. Venerunt autem Flamingi adversus Gallicos et inceperunt acriter pugnare. Porro admiraldus prae aliis doctus in bellis navalibus elegit sibi avantagium ita ut Flamingi eum cum suis ferre non possent. Captus est ergo ibidem praefatus Guido de Namurcio cum hominibus suis, Johanne de Renessa et Guillermo de Bonen in nave ejusdem Guidonis primitus interemptis; ductusque est ad Calesium et inde ductus est Parisius ad regem et imprisonmentatus est in Lupara. De hujus vero Guidonis captione et amissione suorum non modicum laetatus est Guillermus de Hanonia qui in praenominata villa erat cum suis militibus, videlicet Mikaele de Ligne et Frastrato fratre suo, Sansseto de Buxeto, Othono de Strazegnies, Nicholao de Bailleolo, Galthero de Thupigneyo et pluribus aliis.

De expeditione regis Franciae ad eundum in Flandriam, quam non potuit adire nisi per Hanoniam.

Practerea Philippus rex Francorum sciens qualiter patria sua devastabatur a Flamingis et quomodo obsederant duas de bonis villis suis, undequaque congregavit magnum exercitum ut veniret apud Tornacum ad solvendam obsidionem eorum, praemisitque Attrebatum cum magna parte sui exercitus Karolum fratrem suum, comitem Valesii, quem mittens de Appulia revocaverat. Ipse vero, oratione facta in ecclesia monasterii Sancti Dionisii et vexillo ejusdem beati Dionisii accepto ac tradito Anselmo de Caprosia majori domus suae regiae, mox cum Ludovio altero fratre suo et reliquo exercitu praesatum fratrem suum Karolum insequens venit Attrebatum. Deinde misit conestabularium suum et Fulconem de Merla marescallum cum copiosa multitudine militum et aliorum armatorum ad Wendum, ut accepto ponte per hunc cum omni suo exercitu posset Flandriam intrare; sed hiis ad pontem accendentibus restiterunt Flamingi qui jam pontem occupaverant, et sic retrocedentes confusi ad regem reversi sunt. Unde rex iratus Ludovicum de Claromonte consobrinum suum, Milonem de Noieriis, alterum marescallum, et Anselmum de Caprosia cum magna militia misit ad Archas prope Sanctum Audomarum ad anticipandum pontem ut per hunc Flandriam intraret. Quibus ad Archas

venientibus, obviam habuerunt Guillermum de Juliae cum innumerabili multitudine Flamingorum qui jam pontem non solum saisierant, sed et omnes alias aditus de Arthesio in Flandriam occupaverant. Et sic Gallici praedictis dorsa vertentes et in Attrebatum redeentes haec omnia regi Philippo dixerunt. Qui non modicum admiratus statim post de Attrebato recedens cum omni exercitu suo ad Fampontem perrexit. Deinde ad Vitriacum accessit, indeque ad Boularivum mittens, ibi inventi sunt Flamingi qui jam passum saisierant. Denique misit idem rex ad Raissiam, sed Flamingi jam pontem occupaverant. Postremum vero habitu rex consilio misit ad Johannem comitem Hanonie ut cum omni suo hoste transiret ad pergendum in Tornacesium et ab hinc in Flandriam posset per Hanoniam transire. Comes autem Hanonie in lecto suo mortali decumbens senio ac infirmitate gravatus libens petitionem regis annuit se totaliter offerendo eidem et totam terram suam. Tunc rex a Vitriaco recedens apud Fierin se transtulit et inde ad monasterium monalium de Denaing castrametatus est. Deinde cum omni suo exercitu per extra Valentianas pergens abiit ad Condetum super Sealdum ubi et castrametatus est, ibinamque Guillermus de Hanonia cum Johanne fratre suo, plerisque militibus et armatis missis a patre suo qui, ut dictum est, lectulo morbo decumbebat, ut servitium regi impenderet venit ad regem. Ipse enim Guillermus, Hollandia in fidelitate sui ac patris ejus subacta, venerat ad praefatum patrem suum quem viam universae carnis ingressurum sperabat, Zelandia pro tunc ad conquestandum dimissa. Eo quoque benigniter a rege suscepto, idem rex eum omni exercitu suo a Condeto recedens abiit Tornacum ubi castrametatus est; indeque conestabularium, duosque mariscallos suos, Theobaldum de Cheppoy et Anselnum de Caprosia milites cum maxima bellatorum copia misit ad Bovinas pro capiendo ponte ut per hunc posset Flandriam intrare; sed tarde venerunt quia jam ibidem advenerant Philippus Flandrensis et Johannes de Namurcio frater ejus et duo nepotes eorum, videlicet Guillermus de Juliae et Robertus Nivernensis cognominatus sine terra, filius minor natu Roberti de Bethunia in captione regis detenti. Hic vero Robertus Nivernensis dictus sine terra a fratre suo Ludovico comite Nivernensi parum ante recesserat et in Flandriam venerat ut cum suo sanguine in bello contra Gallicos pariter viveret seu moreretur. Cum hiis quidem erant comites de Marka et d'Espenehen et dominus de Cuko cum plerisque Allemannis et cum omnibus legionibus communiarum totius Flandriae et d'Alos qui omnes erant locati inter pontem et flumen in tentoriis et papilionibus suis. Cum vero conestabularius et hii qui cum eo erant, horum exercitum conspexissent, quantocius ad regem reversi sunt, eidem narrantes per ordinem quae viderant, et quia tunc in exercitu ejus Franci magnam famis penuriam sustinebant propter currus qui virtualia ferebant, quique propter metum Duacensium qui de Flandrensis erant, per nimis longum orbem in exercitum veniebant, ipse rex per multum indoluit; sed, habitu consilio, a Tornaco recessit, exercitum suum trahens versus *le Carembaut*, et in villa de Orchies qui se reddidit ei, castrametatus est.

*Atrox et letale bellum commissum apud Montem in Pabula inter regem
Franciae et Flamingos.*

Deinde intravit rex in Pabulum et se fecit locari apud Falmontem domum eujusdam abbatiae situatam subtus montem in Pabulo ad unam leueam. Ibique nimia pressura fame et siti detenti fuerunt in exercitu, fluvius namque de Buvri non sufficiebat ad tantum talemque populum quia erat gens innumerabilis, equos et animalia sustinendum. Afferebatur itaque aqua quantum duravit in fluvio in dolis, utribusque et aliis vasellis et cara vendebatur inter eos. Porro Flamingi qui erant ad pugnam ferventissimi, eadem nocte se moventes Bouvinas transierunt et per totam noctem usque in aurora diei venerunt et ascenderunt cacumen montis in Pabulo et in circuitu multum prope regem tentoria sua figentes se locaverunt, videntibus rege et omnibus exercitibus suis. Illo tamen die bellatum non fuit propter comitem Sabaudiae qui utrique, regi videlicet et comiti Flandriae, erat consanguineus, qui de rege ad Flamingos et de Flamingis ad regem saepe ut ad invicem concordarent perrexit, sed in vanum laboravit. In crastino vero summo diluculo die videlicet martis post Assumptionem beatae Virginis anni suprascripti millesimi CCCⁱ quarti, mensis augusti, rex qui nullomodo cum Flamingis hesterna die concordari voluit, buccinnis crebro sonantibus totum exercitum jussit armari. Quo ordinato, XII^{im} acies ordinavit et cuilibet aciei unum vel duos de principibus seu baronibus suis praefecit; tertiam decimam vero aciem in qua erant omnes legiones communiarum suarum, sibi assignavit. Sic enim fecit propter bellum Curtraci. Tunc idem rex cohortatus est Francos ut optime ferirent et pro capitibus pugnarent. Interim vero Philippus Flandrensis et Johannes de Namurcio frater ejus ex opposito similiter fecerunt Flamingos armari ex quibus solum III^{er} acies statuerunt, ipsos breviter commonentes ut fortiter pugnarent, posueruntque ad dorsum eorum et in utroque latere omnes eurus eorum exercitus quos oneraverant de tentoriis et papilionibus suis quos distenderant, ne quis ibi, nec per ante inter eos posset intrare. Deinde hora quasi prima Gallicis atque Flamingis sibi invicem appropinquantibus buccinisque clangentibus, durum et letale bellum commiserunt inter eos. Ad istud quidem bellum aspernum quod continebat spatium fere duarum leucarum, de Duaco per pontem Raissiae venit Henricus de Namurcio cum sexcentis equitibus et septingentis peditibus et per fortissimos ac velocissimos equos, vivacique vigore armorum, quamvis de suis amisit hominibus, pugnando, prostrando et occidendo transivit per acies Gallieorum usquedum pervenerit ad fratres suos. Dicunt vero quidam quod primo Flamingi irruerunt super comitem Drocharum et comitem Armaniaci, eorumquo cuneos qui audacter receperunt eos; factaque est pugna mirabilis ab utraque parte, quae cum ferventissima jam diu durasset, praevaluerunt Flamingi ita fortiter et animose quod Galli jam se retrahebant et per campos

dividebantur quasi semivieti. Deinde Flamingi accesserunt ad aciem regis. Rex vero nobiliter indutus suis armis regalibus et sedens super dextrarium suum, tenensque machiam ferream in manibus suis, cum vidi duos burgenses de Parisius seilicet Guillermum Gentien et Johannem fratrem ejus occisos ad frenum equi sui et dominum Anselmum de Caprosia jacentem coram se mortuum et habentem vexillum regale, id est gallice *l'Oliflambe*, inter brachia, incepit signum regium clamare, seilicet : « Montjoie Saint-Denis! » et tanquam leo ferociissimus intravit medium belli percutiens hinc et inde et prosternens quoseunque attingebat de machia; nam ita valide tunc se habuit quod propria strenuitate corporis sui et non alterius Flamingi refutati sunt. Porro Milo de Noieriis, ut vidi vexillum regale in terram jacere, confestim illud arriput et altius quam potuit erigendo potenter toto illo die in hoc bello portavit, unde virtutum ejus gloria quamplurimum ab omnibus aucta fuit. Interim nobiles qui se retraxerant, cernentes regem ante omnes ita strenue inimicos debellantem, uno impetu irruerunt in Flamingos, et tunc bellum acerius duriusque instauratur quam ante. Flamingi vero qui longa certatione fessi deficiebant in viribus suis, Gallicos recenter eos assultantes tolerare nequiverunt: idecirco in tanto numero ceciderunt ut campi suis cadaveribus tegerentur. Praetera a quibusdam aciebus Francorum et eorum peditibus Flamingi per retro fuerunt aggressi in tantum quod currus eorum vertentes tentoria ac omnia quae super posuerant, abstulerunt et asportaverunt. Interea Guillermus Juliacensis qui cum acie sua erat multum ante in exercitu regis, videns quod evadere non valebat, nimium constrictus calore et siti, discalciavit pedes suos; qui quidem et qui cum eo erant, sumptis mucronibus suis ponebant pomalia in oribus suis ad extinguendum sitim, sic mortem expectantes. Porro comes Boloniae qui prius perceperat quod evadere vellent et ob hoc viam qua possent fugere clauerat, percipiens eorum dolorem, aggressus est eos, absconditque caput praefati Guillermi comitis Juliacensis: ceteri vero gladiis interierunt. Philippus vero rex, quamquam multos de suis amisisset, tamen potitus est victoria cum dies declinasset prope ad solis occasum, Philippo Flandrensi, Johanne de Namurcio et Henrico fratre ejus, Roberto sine terrae nepote eorum ac eorum militia cum Alemannis et pluribus aliis e praelio fugae subsidio se mittentibus salvari; et cum fugam facerent diversis agminibus, rex et sui longe ac diu eos insequi propter noctis caecitatem nimis obscuram nequiverunt, idecirco eorum acies in sonantibus tubis ad locum certaminis cum gaudio remearunt, ubi nocte illa transacta ut moris est victoribus, sub luce aurora rex Deo gratias agendo Francis praemia voce preconiaria ut spolia peremtorum acciperent, concessit. Tunc ruina patuit utribusque occisorum. De nobilibus suis amisit rex comites Sacrocaesiensis et de Joingneyo, Hugonem de Bouvilla, Ferandum de Bullecoute, Aimerum de Novavilla, Guillermum de Mautas, Gobertum de Monte-Chablone et quođdam alios. De legionibus vero communiarum Flandriae circiter viginti milia Gallicorum gladiis interempti fuerunt. De nobilibus autem, comes Juli-

censis Guillermus qui comiter clericus de Juliaco nuncupabatur, Egidius de Hallwino, dominus de Meulon et quidam alii similiter gladiis interierunt. Tunc venerunt ad regem quidam clientes deferentes caput praenominati Guillermi Juliaceensis super unam lanceam et praesentaverunt illud regi, quod quidem verso capite non curavit respieere. Tunc etiam, ut a quibusdam refertur, inventum est signum regale quod gallice dicitur: *l'Oliflambe*, in campis in duobus frustis. Equus, et sic dicunt quidam, tunc inventus est insellatus, herbam pascens inter duos dumos, super quem sedebat in sella more equitanis ymago sancti Georgii de fusto carpentata armisque munita, ac coram rege Francorum Philippo adducta et sibi praesentata. Cui pro certo dictum est quod Petrus Conin alias Regis qui in bello Curtraci novus miles fuerat effectus et qui dudum Brugis a Brugensibus eorum capitaneus fuerat electus, ipse et sui sic illam ymaginem fecerant, ornaverant et super equum insoucaverant in memoriam ejusdem sancti Georgii et in praesenti bello adduxerant ut ejus pia apud Deum intercessione tuerentur.

De alia internecione Flamingorum prope mare.

Eo tempore dominus de Fiennes et dominus Renaldus de Gremaude, capitaneus Januensium, exierunt de Saneto Audomaro, et pergentes apud Graveninghas, ibi invenierunt illos de Berghes, de Bourburgo et de basso territorio Flandriae existentes supra quemdam rotundum monticulum prope mare. Verum dominus de Fiennes cum exercitu suo irruit in eos; Flamingi quoque fortiter resistebant, qui locum aptum ad resistendum habebant. Januenses vero balistarii nocuerunt eis valde, et finaliter pedites ipsos lapidibus obruerunt sic quod finaliter extinti et mortui sunt supra dictum monticulum.

De obsidione villaे de Insulis rursum facta.

Igitur Philippus rex Francorum, habitu celebri triumpho de Flamingis, cum exercitu suo montem in Pabula transiens, omnem patriam igne et caede vastando ad villam de Insulis venit et obsedit eam. Erectis itaque petrariis et ceteris machinis bellicis, coepit illam fortiter expugnare, et obsessi non minus strenue se defendere. Et quia currus quibus victualia vehebant et hii qui merchatum frumenti, vini, earnis et ordei ad exercitum regis deferebant, secure per Pontem Wendini poterant transire, eo quod Flamingi qui sic alias in partibus illis praedictum pontem observabant, in momento quo de bello hoc rumorem audierunt, pelli suae timentes, recesserunt, maxima ubertas tunc erat in illa expeditione.

De Philippo Flandrensi qui recuperarit exercitum longe majorem quam habuerat apud montem in Pabula, et ad se locandum venit prope exercitum regis, volens rursum habere bellum, de quo multi mirati sunt.

Porro, cum rex esset in illa obsidione, Philippus Flandrensis et comes Namurci frater ejus qui a bello nuper fugerant, congregaverunt omnes qui evaserant et fixerunt tentoria satis prope Insulis. Et ut factum legentibus clarius innitescat, sciendum est quod, cum tandem belli pondus in Flamingos versum esset et fugae praesidium quaerent qui de bello evadere potuerunt, Philippus Flandrensis, Johannes et Henricus fratres ejus, et nepos eorum Robertus sine terra, cum quibusdam aliis nobilibus, se traxerunt versus quamdam villam quae vocatur in gallico : Seniquemont, unde, ut dicitur, Rollandus, Cenommanensium dux, Karoli Magni regis et imperatoris de sorore nepos, olim extitit oriundus. Ibique Philippus insonuit tuba quam portabat, ut ad ejus vocem Flamingi qui fugiebant, redirent ad eum, ut illa nocte improvise irrueret super Francos; sed ejus fuit voto frustratus quia quibus fugere licuit, non fuit alia causa subsidii quam lapsu fugae ad bonarum villarum suarum seu castrorum munitiones pervenire. Johannes vero et sui, cum vidissent se in hoc nichil proficere, dolentes ascenderunt montem et in basilica Sancti Johannis Montis in Pabula una simul ad consulendum intrantes, concluserunt quod festinanter descenderent ubi erant pedites, utpote qui omnia quae habere videbantur, amiserant; Philippus ad Insulam castrum accederet ad custodiendum illud, et alii duo fratres ejus cum Roberto nepote suo pergerent in Flandriam ad congregandum animandumque Flamingos et ad ducendum contra Francos : quod et fecerunt. Nam tentoriis ac papilionibus de pannis diversorum colorum prae parentia telarum celeriter fecerunt, armisque undequaque exquisitis, Flamingi in multitudine gravi ad adjuvandum Philippum de Flandria et illos de Insulis contra regem Francorum exierunt de Flandria, Johanne de Namurcio cum Henrico fratre et Roberto nepote suis praesente; transeuntesque flumen Lisiae venerunt et castrametati sunt super fluvium dictum : le Deule. Cum eis etiam erat, cum pluribus Zelandistis, Florentius de Borsla qui tunc Zelandiam adhuc tenebat contra Hanonienses; neenon dux Brabantiae Henricus comes Luxemburgensis in brevi imperator futurus, comes Gueldriac cum maxima armatorum copia, quos cognationis causa praefati de Namurcio mandaverunt, supervenerunt in eorum exercitum. Verum, cum transissent omnes de eorum exercitu qui multum major fuit illo de Monte in Pabulo, Flamingi submiserunt naves, pontes et plancas fregerunt ne quis eorum posset effugere et ad eos locandum exercitum regis appropinquaverunt propius quam potuerunt; fixisque eorum tentoriis, mox Philippus Flandrensis mandavit regi Philippo quod volebat habere bellum, de quo multi mirati sunt. Mirabantur etenim rex et sui quomodo tam cito post tantum

tamque cruentum bellum peractum recuperaverant se tentoriis, armis et gentibus. Unde idem rex, habito cum principibus suis consilio, voce praeconiaria per exercitum praecepit ne quis exiret a castris causa fourrendi donec videret fortitudinem Flamingorum ut sciret quid esset acturus.

De induciis viij dierum, quibus pendentibus facta est pax inter regem Franciae et Flamingos.

Sic fuerunt valde prope alter alterius uterque exercitus fere duobus diebus. Quaelibet pars congregri timebat; sed interim comes Sabaudiae qui, ut dictum est, erat de progenie utriusque, tantum fecit quod induciae octo dierum firmatae sunt. Quibus durantibus, concordatum est quod Flamingi solverent regi annuatim redditum xx^a milium librarum; ordinatumque est quod rex haberet villam de Insulis, Duacum, castrum de Cassello et Curtracum donec Flamingi assignassent locum congruum ad colligendum dictos redditus; item Flamingi traderent regi sexcentos homines de Brugis ut abirent ad peregrinandum quoconque rex vellet eos transmittere; item quod omnia firma loca Flandriae seu munitiones penitus in terram prosternerentur; item quod Flamingi se obligarent ad solvendum regi trecentum mille libras in casu quo amplius rebellarent adversus eum et quod incurrerent sententiam antea datam per papam Honorium ad requestam Johanna comitissae Flandriae et Ferrandi et Thomae ultimi mariti sui; et sic rex dimitteret Guidonem comitem Flandriae et filios ejus Robertum de Bethunia, Guillermum de Nigella ratione uxoris suae, Guidonem de Namurcio et ceteros prisionarios de Flandria, dum tamen promitterent sub juramento quod tenerent dictam concordiam. Ad quod tractandum ex parte Flamingorum dux Brabantiae multum laboravit et multum profuit.

Dum pax confirmaretur apud Marquetam, Guido comes Flandriae decessit in carceribus regis.

Dum in Marqueta juxta Insulas dieta pax firmaretur, Guido de Dampnapetra, comes Flandriae, mortuus est apud Compendium. Praeterea Robertus et frater ejus hoc scientes dictam pacem sponte concesserunt ei. Porro rex venit Insulis, deinde Duacum quae tradita est ei modo praedicto. Misit etiam de hominibus suis ad Casellum et ad Curtracum ut eas reciperent juxta praedicta. Deinde Flamingis recentibus et ad propria revertentibus, rex simili modo dimisit exercitus suos et venit Franciam, liberavitque prisionarios suos secundum modum qui superscriptus est. Venit itaque Robertus de Bethunia

supranominatus ad regem, requirens quod reciperetur faciendo sibi homagium de comitatu Flandriae, quem rex benigniter suscepit, praemissis promissionibus praetactis. Postmodum vero idem Robertus comes Flandriae cum fratribus suis cepit corpus patris sui et fecit illud deferri ad quamdam abbatiam monialium, ordinis Cisterciensis, nomine Felines, quam comitissa Margareta mater ejus fundaverat, ubi sepultum est juxta corpus ejusdem matris suaee.

Robertus recipitur tanquam comes Flandriae.

Denique intravit Flandriam praefatus comes Robertus et receptus est ab omnibus tanquam dominus Flandriae, feceruntque ei omnes homagium. Postremum vero dieta pax divulgata est per totum regnum Franciae et universam Flandriam, quae non longo tempore postea duravit, sicut infra dicetur.

Corpus comitis Arthesii defossatur et ad monasterium Malumdumum defertur.

Hii diebus Mathildis comitissa Arthesii, relieta Othonis comitis Burgundiae, magistrum Theodericum praepositum ecclesiae Sancti Petri Arriensis, postmodum episcopum Attrebensem, cum quibusdam aliis, misit ad monasterium monialium de Gronniches et fecit ibidem defossari loculum plumbeum patris sui Roberti comitis Arthesii, qui vulgariter cognominatur : *la Paterne-Dieu*, et cum magna honorificentia in lectica positum in Franciam ad regale monasterium situm juxta Pontisaram, quod dicitur Malumdumum, deferri et ibidem celebratis obsequiis ejus reverenter tumulari.

Mors Johannis comitis Hanonieae.

Eo tempore obiit Johannes comes Hanonieae, nepos Guidonis de Dampnapetra quondam comitis Flandriae, qui de comitissa uxore sua germana, scilicet Margareta comitissa Flandriae et Namurei, duos filios reliquit, Guillermum videlicet qui post ipsum comitatum Hanonieae, Hollandiae et Zelandiae tenuit, cui prae nominatus rex Philippus Johannam neptem suam, filiam Karoli comitis Valesii fratris sui in uxorem dedit, et Johannem, qui castrum Bellimontis cum pertinentiis pro quinto comitatus Hanonieae et quasdam alias terras in Hollandia et Zelandia habuit, cui et idem rex Philippus in matrimonium comitissam Suessionensem hereditariam dominam de Chimacho dedit.

De fame quae fuit in Francia.

Occasione vero hujusmodi turbinum, guerrarum et mortalitatum earumdem in anno sequenti scilicet M° CCC° quinto facta est fames magna in Francia, Flandria et Hanonia et in regionibus circumvicinis. Valebat enim sextarius bladi ad mensuram Sancti Walerici vi libras Parisienses. Et tunc valebat Namptesius duos denarios.

De rege Franciae qui atraxit Ecclesiam Romanam in regno Franciae.

Praeterea Philippus rex Francorum tantum fecit apud dominos Johannem et Jacobum de Columpna cardinales, quod ipsi atraxerunt ceteros cardinales ut venirent ad tenendum sedem apostolicam in regno Franciae. Mortuo ergo papa Nicholao, omnes intrantes mare applicuerunt Massilliam, et inde per Rodanum venerunt Lugdunum civitatem Galliae. Ad quos ibidem congregatos idem rex Franciae misit Robertum ducem Burgundiae ut ibidem eligerent papam: qui in conclave congregati elegerunt unanimi consensu quemdam nobilem de Vasconia, archiepiscopum Burdegalensem, qui vocabatur dominus Bartholomeus de Got, qui in sui consecratione nominatus est Clemens hujus nominis quintus.

De morte Edouardi regis Angliae atque inhumatione, et de coronatione Edouardi filii ejus atque successoris. De constructione novi palatii Parisius et demolitione alterius.

Eo siquidem tempore, cum praedicta pax facta esset cum Flamingis, Philippus Francorum rex, considerans antiquitatem sui palatii regalis Parisiensis ac ejus vetustatem, illud fecit dirui funditus et solo terrae coaequari, et aliud novum ibidem admirandi operis construi ac per gñaros artifices et doctissimos operarios undecunque exquisitos cum omnibus aedificiis sibi pertinentibus notabiliter aedificari, ymaginemque sui cum ymaginibus omnium regum Franciae praedecessorum suorum introrsum ejusdem parietibus affigi. Tanti namque et tam excellentissimi operis est constructum quod puleritudo ejus superat ac exedit omnia alia palatia regalia quorumcunque regum seu regnorum fere totius christianitatis.

Des loédieix.

Practerea, eisdem temporibus multa miranda in regno Franciae acciderunt. Venit enim in eodem secta quoruundam hominum hostiatim mendicantium, qui dicebantur gallice : *loédieu*. Hii etenim de burello erant vestiti, longa vestimenta usque ad terram trahentes et subter corragiis de corio cum pilis erant cincti; habebant quoque capucia ita magna et profunda quod vix in eis facies eorum apparere poterat. Et aliter elemosinas non petebant hii kaymanni¹ nisi laudando Deum, ideo gallice : *loédieu* dicti sunt. Hii populum decipiendo dicebant se esse nobiles homines qui sic per septennium poenitentiam facerent amore Dei qui eos eripuerat de letali bello Curtraci, unde multi dictis eorum fidem credulam adhibuerunt. Erant etiam in praefata eorum secta plures clerici in nigromancia experti qui hujus artis maleficio se posuerant ad instar plurimorum dominorum qui in praetacto bello Curtraci deceaserunt. Hii quidem veniebant ad hospitia dominarum rejectarum illorum dominorum; intromissi recipiebantur et ab ipsis et eorum servitoribus in magno honore habebantur. Quidam enim, ut dicitur, se esse comes Augi asseruit, alter Johannes de Versone, unde per magnum temporis spatium terras et dominas ad libitum habuerunt; sed finaliter inopinate capti fuerunt et destructi quia fraus eorum detecta est. Alii, fugientes cum divitiis multis, auro et argento, alias regiones petierunt et amplius non redierunt.

Judaei expelluntur a regno.

Anno Domini M° CCC° VI° exiit edictum a rege Philippo ut omnes Judaei in regno ejus caperentur et de eodem expellerentur, quod et factum est.

Philippus comes Pictaviae dicit in uxorem Johannam de Burgundia, et Ludovicus rex Navarræ despontat filiam ducis Burgundiae.

Circa idem tempus praefatus rex Philippus tractavit quod domina Johanna de Burgundia, primogenita Mathildis comitissae Arthesii relicte Othonis comitis Burgundiae, matrimonio daretur Ludovico regi Navarrai filio suo primogenito. Robertus autem dux Burgundiae in hoc posuit impedimentum post ejus reversum de Lugduno, tantumque

¹ Kaymanni, mendians. C'est de là qu'est venu le mot français : quémandeur.

fecit apud regem quod Philippus comes Pictaviae alter filius regis dictam dominam Johannam habuit in uxorem et quod Ludovicus rex Navarrac primogenitus regis desponsavit filiam ejusdem ducis Burgundiae.

Rex apud Lugdunum visitat papam.

Postmodum vero rex convocavit ad se multos de baronibus et nobilibus regni sui et abiit Lugdunum ad videndum papam. Cum jam appropinquaret civitati, cardinales venerunt obviam ei cum magna societate, et intraverunt cum rege in civitatem.

Rex Angliae petit a rege Franciae Elisabeth filiam suam sibi dari in uxorem, et rex Franciae annuit ei. Nuptiae fiunt in Bolonia supra mare.

De destructione ordinis Templariorum.

Anno quidem prae notato, videlicet M° CCC° VII° feria vi^a quae fuit xiiii^a die mensis octobris, scilicet iii^o idus ejusdem, una et eadem hora, videlicet circa solis ortum, auctoritate domini Clementis papae quinti, per vim et manum regiam subito capti et incacerati fuerunt, omnibusque bonis suis temporalibus spoliati per universum regnum Franciae omnes fratres militiae Templi, qui dicebantur Templarii. Dicebatur vero, et sic reeognoverunt ipsi Templarii coram innumeris fide dignis, quod iidem in ipsa professione sua quam in prima die qua ipsum ordinem intrabant, remota occurrence omnimoda, anno comprobationis penitus intermisso, in loco abdito faciebant, Deum primitus abnegabant, tali modo coacti quod in ipso, ut praedicitur, loco abdito, allata ostensa que sibi a magistro illius loci cruce cum depicta in eadem cruce ymagine Salvatoris et ipso magistro dicente eumdem Salvatorem fuisse quemdam falsum prophetam, ter super ipsam crucem et ymaginem conspuebant. Quod si quis facere renueret, statim in ipso abdito vel alibi paulo post trucidabatur seu capite plectebatur aut ad locum remotissimum mittebatur cum litteris interclusis, secum deferens mortem suam. Qui autem abnegato Salvatore profitebatur, magistrum loci illius suis vestibus spoliatum osculabatur primo in summitate spinae dorsi ejus juxta foramen naturae, deinde in umbilico et postremo in ore. Ad ultimum vero ipse profitens una cum magistro suis vestibus reinduto exiens de illo abdito omnes fratres propter hoc congregatos in ore per ordinem deosculabatur. Dicebatur etiam, et

sic recognoverunt, quod unusquisque de fratre suo pro suo libito vice uxoris sodomite utebatur. Postmodum autem, id est anno M° CCC° X°, mense mayo, primo Parisius in insula Nostrae Dominae per archiepiscopum Senonensem quinquaginta novem de ipsis Templariis, inter quos erat magister et prior totius ordinis eorum, scilicet dominus Ludo-vicus de Bello-Joco, compater regis Philippi; secundo, mense eodem, Silvanecti concilio per Remensem archiepiscum Robertum, secum adstantibus totius ejusdem provinciae episcopis et abbatibus, celebrato, novem combusti sunt sollempniter ad ipsorum sectam enormem et memoriam perempniter detestandam, aliis pluribus de ipsis poenitenti-bus usque ad mortem in catherinis, compedibus et carceribus reservatis. Tandem vero post multas inquisitiones, auditiones et confessiones ipsorum Templariorum de mandato dicti domini Clementis papae VI factas et auditas per praelatos regni Franciae cum magistris in theologia multotiens Parisius congregatos, praesentibus etiam ipsis domini papae notariis et nuntiis dictas inquisitiones, auditiones et confessiones ad dictum dominum papam referentibus, ipse dominus papa, dictos Templarios et ordinem eorum sive sectam enormiter detestando in concilio Viennae celebrato anno gratiae M° CCC° XII° in crastino Pascae, quae dies vi^o kalend. aprilis fuit, tertia scilicet a festo Annuntiationis Dominicæ, voce propria palam et publice penitus condempnavit, sicut diffusius infra dicemus, ipsos quidem et omnes sibi adhaererentes, sustinentes eos et partem ipsorum quoecunque modo foventes, omnes ipsorum possessiones in regno Franciae existentes Hospitalariis conferendo ab ipsis perpetuo possidendas et ab eisdem per ipsorum praesentiam corporalem in subsidium Terræ Sanctæ perenniter convertendas et compe-tenter expendendas.

De pugna confecta inter duos reges Angliae videlicet et Scotiae, et victoriam habuit inde rex Scotiae, et, multis Anglicorum captis et interfictis, rex eorum Edouardus per fugam salvatur.

*Qualiter Henricus comes de Luxemburgo sicut in regem Almanniae electus
et per papam approbatu et confirmatus.*

Qualiter rex Henricus per Alemanniam intravit Lombardiam, ubi nuntium papae invenit, cui renovavit juramentum quod per suos ambassatores juraverat papae, et Mediolanum adveniens inde Romam perrexit cum duobus cardinalibus qui ex parte papae ac vice ejus eum in imperatorem romanum unixerunt, consecrarunt et coronaverunt.

Qualiter rex Siciliae Robertus Henrico imperatori obicem se posuit.

*Qualiter imperator Henricus virtute bellica Romam intrans se coronari fecit
non magno discrimine suorum.*

Quidam etiam de urbe sibi caute foederati sunt, scilicet omnes Guibolini; nec diutardavit quod consilio Ghibelinorum abiit ad ecclesiam Beati Petri ubi se coronari fecit. Hostes quoque sui tenebant ecclesiam de Lateranno et Capitolium ubi antiquitus solebant imperatores coronari. In qua quidem ecclesia Sancti Petri ante majus altare postmodum imperator episcopum Leodiensem ibidem occisum qui tune pro parte sua strenuissime pugnavit, jussit inhumari, etc.

*De tribus coronis quibus coronatur imperator, de quibus metallis et
a quibus praelatis.*

Qualiter Romani aggressi sunt palatium ubi imperator prandebat.

Qualiter imperator sumendo Eucharistiam veneno infectus decessit, de morte etiam imperatricis uxoris ejus.

Qualiter multi Italici rebellaverunt, etc.

Iterum de fratribus militiae Templi Jerosolimitani, de eorum erroribus et discredentia, unde multi non sufficiunt satis ammirari.

Regina Navarrai, uxor primogeniti filii regis Franciae, adulterii accusata, capitur et incarceratur.

Anno vero sequenti, scilicet M^o CCC^o XIII^f, regina Navarrai, filia Roberti ducis Burgundiae, uxor videlicet Ludovici regis Navarrai, primogeniti Philippi regis Franciac, adulterii accusata capitur et in Castro Gaillardi propter hoc diro carceri mancipata est, Philippusque et Gualterus de Alneyo fratres non multum post propter hoc apud Pontisaram vivi scorticantur et deinde in patibulo suspenduntur.

De quodam magno festo quod fecit Parisius rex Philippus, ubi assumpsit crucem transmarinam cum tribus filiis suis et aliis.

In fine vero factum est unum magnum spectaculum ante fores ecclesiae Beatae Mariae, in quo rex et cardinalis Nicholaus de ordine Praedicatorum, multique principes et praelati ascenderunt. Praedicavit autem ibi dictus cardinalis de via transmarina, quo adhortante rex assumpsit crucis signum cum tribus filiis suis, scilicet Ludovico rege

Navarrai, Philippo comite Pictaviae et Karolo comite Marchiae, duobusque fratribus, scilicet Karolo comite Valesii et Ludovico comite Ebroyensis, deinde Ludovicus de Claromonte consobrinus regis et fere omnes principes regni, praeter ducem Britaniae et comitem Flandriae qui dicebant se nolle cruce signari donec viderent paratam dispositionem pro viagio transmarino.

De Apostolicae Sedis legato qui non potuit pacem ponere inter comitem Flandriae et regem Franciae.

Summus itaque pontifex sciens quod praefatus rex et barones crucem assumpserant transmarinam, multum laetus est. Sciens vero quod comes Flandriae non fuerat in festo et quod nollet crucei sumere signaculum, aestimabat quod ipse nundum erat pacificatus ex eo quod rex tenebat Insulas et multa alia castra in Flandria et quod post recessum regis forte noceret regno. Quapropter misit Parisiis ad regem unum cardinalis legatum nomine Gossealum episcopum Albanensem ut poneret concordiam inter ipsum et comitem Flandriae Robertum. Qui dum causam sui adventus regi enarrasset, hujusmodi responsum habuit a rege : — « Comes Flandriae ultramodum forefecit nobis; nunquam nobiscum habebit pacem donec emendaverit ad voluntatem nostram. » — Cardinalis autem venit Attrebatum ubi assignavit diem hominibus regis et comiti Flandriae. Venerunt igitur ibidem ex parte regis archiepiscopus Narbonensis, Ingerannus de Marigniae, cambellanus regis et sibi nimium familiaris, et Thomas de Morfontane, milites. Ex alia vero parte venit Robertus comes Flandriae cum multis de bonis villis suis. Cum autem simul essent ad colloquium aggregati, homines regis dixerunt comiti Flandriae quod, sub poena frangendi juramentum quod juraverat regi et incurandi sententiam sub qua se obligaverat, praestaret omnia firma loca Flandriae et quod traderet regi sexcentos homines armorum. Quibus iratus comes respondit : — « Rex non habuit sanum consilium hanc petitionem injustam facere. » — Sic ergo divisi sunt ab invicem cum verbis rixosis. Gossealus vero cardinalis Albaensis, Apostolicae Sedis legatus, contentionem eorum videns, tantum fecit apud Flamingos quod procurator comitis cum quibusdam de bonis villis Flandriae venirent ad regem ad videndum si aliquam gratiam possent invenire in conspectu ejus. Qui cum venissent ad regem, nullam ab eo gratiam attrahere potuerunt; sed rex, congregatis paribus sui regni Franciae, fecit adjornari praefatum comitem Flandriae ad jura regis personaliter veniendum. Multi enim fuerunt se praesentantes pro praefato comite, sed neminem rex voluit acceptare.

De sententia data a praefato rege contra comitem Flandriae.

Tandem vero pronunciatum fuit, praesentibus rege et procuratoribus Flandriae, per dominum Guillermum de Longareto quod omnis terra quam idem comes Flandriae tenebat in regno Franciae, perpetuo applicaretur regi, dicendo regi quod confessim in eadem se transferret et ipsam vi armorum occuparet vel saisiret.

Quod audientes procuratores Flandriae statim secesserunt in Flandriam, quae facta sunt comiti pandentes. Qui quidem mox magnum apparatus fecit ad resistantiam faciendam regi. Robertus vero filius ejus, protinus de Warneston a patre recedens, Brugis perrexit ubi, ^{III} m^r mestarios cum toto communi congregans, dixit eis quod multo melius erat Flamingis in bello praevenire Gallicos quam a Gallicis Flamingos praeveniri : — « Nos, inquit, ad meliorem finem inde veniemus. » — Flamingi vero cito dictis suis concordantes statim de ^{III} m^r mestariis de Brugis et quibusdam aliis villis e congregati sunt fere ^{XL} m^r pugnatorum. Quibus adunatis, praefatus Robertus eorum capitaneus eos adduxit apud Minorem Villam¹ quam praeclaverunt et in valle Casselli quidquid sub rege erat tam mediate quam immediate, transeuntesque aquam inter Arriam et Sanctum Audomarum omnem terram breviter praedati sunt.

Bellum Flamingorum contra illos de Teruana et de Sancto Audomaro.

Tune in Teruana cum episcopo ejusdem loci erant multi nobiles, videlicet domini de Fiennes, de Blequino, de Longavalle, advocatus Teruanus et plures alii cum magna copia armatorum, qui omnes cum Teruanensibus exierunt de civitate usque ad numerum decem milium hominum armatorum, et invenerunt Flamingos quos quaerebant, in quadam valle quae vocatur : Helfaut, statimque, ut sese ad invicem conspexerunt, statuerunt agmina sua in utraque parte, comminusque accedentes acerrime pugnaverunt.

Dum vero Teruanenses contra multitudinem tantam et tam fortem pro posse strenue dimicarent, supervenerunt in eorum succursu ^{III} m^r milia hominum armatorum de villa Sancti Audomari, quos adducebant David de Sancta Aldegunda et dominus Baldo de Arria, qui acerrime hostes invadere coeperunt. Itaque, praelio revirescente, Flamingi breviter retrocedere sunt coacti taliter quod praedam suam amittentes cum maximo rerum et personarum discrimine remcarunt ultra flumen Lisiae ubi pontes frangerunt, et quantocius in Flandria sunt reversi. Unde Robertus fuit confusione et verecundia pressus.

¹ Merville.

Teruanenses vero triumphantes cum praeda quam hostibus eripuerant et copia non parva captivorum ad Teruanam urbem suam gaudenter remearunt et illi de Sancto Audomaro ad Sanctum Audomarum villam suam similiter cum gaudio revertunt.

Rex Franciae mandatum suum facit per maximum ad eundum in Flandriam.

Rex ergo Franciae, habita hujusmodi sententia contra comitem Flandriae, protinus citare fecit omnes barones regni sui ut venirent Parisiis cum armis et equis. Quibus adunatis, rex ordinavit tres exercitus. Primi exercitus erant capitanei Ludovicus rex Navarrac primogenitus regis qui a Francis vulgariter vocabatur : Hustin, eo quod semper desiderabat toto affectu congressum habere cum Flamingis, et Galtherus de Castellione, comes Porciani, connestabularius Franciae, qui missi sunt apud Duacum. Secundo exercitu praesuit Philippus comes Pietavensis, alter filius regis, cum Guidone comite Sancti Pauli, qui venerunt ad Sanctum Audomarum. Tertium vero duxit Karolus, comes Marchiae, minor natu filius regis, cum Ludovico comite Ebroyensi patruo suo, qui venerunt Insulis. Cumque vero dicti exercitus essent in confinibus Flandriae, rex misit ad Sanctum Audomarum archiepiscopum Remensem et abbatem Sancti Dionisii, qui cum venissent ibidem, congregatis praelatis patriae indutis sacris vestibus cum collegiis et processionibus in foro ejusdem villa, praesentibus comite Pietaviae et baronibus cum populo de villa, fulminaverunt sententiam super Robertum comitem Flandriae et sibi faventes.

De treuga composita inter regem Franciae et comitem Flandriae et Flamingos.

Porro praenominatus cardinalis tantum fecit apud regem quod exercitus non sunt moti contra Flamingos. Deinde, factis quibusdam assecurationibus, idem cardinalis abiit in Flandriam cum uno de consiliariis regis, scilicet Ingeranno de Marigniaco qui posse regis habebat, locutique sunt cum Flamingis et composuerunt inducias durantes usque ad proximum festum Sancti Johannis Baptiste. Idcirco exercitus recesserunt, et abiit quisque in terram suam. Ingeranus autem de Marigniaco, tum quia ibidem et alibi fuerat locum tenens regis, tum pro dictis treugis quia libenter filii regis et maxime primogeniturn seilicet Ludovicus rex Navarre pugnassent cum Flamingis, tum quibusdam aliis causis, omnes in sui odium incitavit. Unde, cum Karolus comes Valesii, germanus regis, qui majore contra eum invidia motus erat, redisset ad regem, dixit ei quod non erat necesse aliquem ire in Flandriam ad imperium ejus praeter solum Ingerannum camerarium suum qui, ipse inquit, facit pacem, facit et guerram ad sua libitum

voluntatis, hoc addendo quod proposuit amodo propter hoc non vestiri lorica. Rege semper eumdem Ingerannum quem valde diligebat, supportante et acriter excusante, sic ergo continuatum est odium quamdiu rex vixit.

De morte Philippi regis cognomento Pulchri.

Non multum post, cum praefatus rex Philippus esset apud Corbolium, quadam die circa festum Sancti Michaelis ejusdem anni, scilicet Mⁱ CCCⁱ XIIIⁱ, appetiit venari; cumque vero videret cervum contra se venientem et pungens equum, trahensque ensim, niteretur percutere eum, ductu equi repentina pulsus est a quadam arbore sibi obvia in terram, indeque dolor violentissimus manavit. Ceperunt ergo eum homines sui et portaverunt eum apud Corbolium. Porro, dolore suo nimium crescente, sumptis sacramentis ultimis, mortuus est apud Fontem-Bliaudi ubi fecerat se transferri. Quo mortuo, allatum est corpus ejus Parisiis in collegio studii Sancti Bernardi Parisiensis ubi factus est leetus pulcherrimus, super quem positus est idem rex defunctus regalibus indumentis vestitus, positaque est corona in capite ejus, et sceptrum in manu ejus, ac inde perlatus est ad cathedralē ecclesiam Beatae Mariae ubi gloriosae exequiae eidem exhibitae sunt, praesentibus et astantibus tribus filiis suis, duobusque fratribus ejus, multisque magnis viris et praelatis ac aliis personis tam secularibus quam ecclesiasticis, quorum numerus soli Deo cognitus est. Die vero crastina processionibus praeviis ductus est ad ecclesiam monasterii Sancti Dionisii, concomitantibus eum quadringentis burgensibus taedas ferentibus, ubi honorifice et regaliter juxta patrem suum fuit intumulatus. . .

.

De conjuratione facta contra comitissam Arthesii.

Comitissa Arthesii habebat quemdam consiliarium sibi nimium familiarem, scilicet magnum Theodoricum ex praeposito de Aria episcopum Atrebatensem, cui invidere ceperunt nobiliores ejusdem comitatus proponentes comitissam ritus antiquos sui comitatus demoliri. Unde quidam eorum abierunt ad praefatum comitem Valesii, depositentes quatenus eos juvaret in jure suo. Facta est autem confoederatio non solum nobilium de Arthesio, sed et de Viromandia, de Pontivo et de Corbiacensi eum pluribus de Campania, et hoc hortamento quorundam de regali prosapia, qui licet in eodem foedere sub juramento convenissent, omnimoda tamen convenientia eorum opiniones non uniebantur. Nam aliqui conabantur consuetudines malas et innovatas quas principes statuerant, penitus abolere; aliqui autem volebant juvare dominos suos ut pervenirent ad suam

intentionem. Reliqui vero nitebantur subjugare bonas villas et patriam ut possent tota-liter dominari. Hujus autem foederationis nomina capitaneorum sunt haec : primo de Campania erat Gerardus miles dominus de Nantueil; de Viromandesio, domini de Hæn-gesto et Ranevallis ; de Cameracesio, dominus de Walaincourt; de Corbiacesio, domini de Hellaco et de Mailliaco ; de Ambianesio, Renaldus vice-dominus de Pinkonio, Gerardus et Fredericus fratres ejus; de Pontivo, Anselmus miles et dominus de Kaieu et dominus de Boubercho ; de comitatu Sancti Pauli, domini Bellevallis, de Souastre et de Kerkiaco ; de Arthesio, domini de Fiennes et de Renti, castellanus de Berghes ac domini de Hault-pontlieu et de Willerville. Hi omnes in Bethunia congregati sub juramento promise-runt dictam foederationem manutenere. Deinde miserunt ad bonas villas ut foedus inirent cum eis, quarum quaedam secrete consenserunt, aliae vero renuerunt. Praeterea rex sciens quod fiebat, mandavit eos et comitissam Arthesii. Quibus ante regem existen-tibus, praesentibus Philippo et Karolo comitibus Pictaviae et Marchiae, fratribus suis, patruoque suo Ludovico comite Ebroicensi, Johanne de Claromonte, Roberto de Arthe-sio, comitibusque Sabaudiae, Fuxi et Boloniae, ac dominis de Marcueil, de Noieriis, Sul-liaci et pluribus aliis, rex monuit eos quatenus dimitterent negotium in deliberatione consilii sui. Comitissa igitur et aliis concordantibus, rex fecit eos omnes jurare pacem, scilicet comitissam et Robertum filium suum cum foederatis, quae non diu permansit, secundum quod postea diceatur.

Rex Ludovicus alias Hustinus magnam expeditionem movet in Flandriam.

Porro Ludovicus rex, providens finem induciarum inter se et comitem Flandriae, statuit duos novos marescallos loco domini de Noieriis et domini Foucaudi de Merla, scilicet dominum Johannem de Bellomonte alias Desrame et dominum Johannem de Grés, statuitque ut cuneti nobiles et ignobiles essent in armis apud Atrebatum circa festum Assumptionis Beatae Mariae Virginis. Dixerunt enim quidam hunc regem vovisse quod non cessaret donec, Flandria subacta et destructa, Flamingos omnino sibi submitteret et occideret seu alieibi in exilium dirigeret : unde, ut dicitur, Dominum ad iracundiam provocavit. Nam, eodem anno, scilicet M° CCC° XV°, a medio mensis aprilis intemperies incepit, quae duravit usque ad Nativitatem Domini ejusdem anni. Tanta vero fuit inundatio pluviarum illo in tempore ut per nimia humectatione in campis semi-nata omnia deperirent, et inde nichil omnino homines colligere potuerunt. Deinde secuta est fames et mortalitas vehementissima. Verumtamen propter inclem tam aeris rex a proposito non cessavit, sed circa festum prænominatum venit in Flandriam cum exercitu suo. Cum autem esset inter castrum Lencii et villam de Hennin-Liéart, dictum est ei quod Flamingi in armis congregati veniebant sibi obviam et jam transierant fluvium

Lisiae. Idecireo abiit versus Insulas ad quamdam villam nomine : Bondues, parvusque fluvius dividebat exercitus ejus et Flamingorum. Interim autem, cum rex esset ibi, tanta pluviarum habundantia, ut dictum est, fluxit de nubibus, tamdiu quamdiu rex fuit ibi, die nocteque, quod milites et magni dextrarii erant in aqua usque ad medium tibiarum. Quadrigae et currus similiter ducentes victualia nullomodo vehi poterant. Flamingi vero scientes patriam saepe nocebant eis. Porro rex ultramodum dolens, habitu consilio super hoc, movit castra ut reverterentur in Franciam eo quod nichil posset ibidem expedire, dicendo quod Deus erat totus pro parte Flamingorum. Flamingi quoque sequentes eos multa de rebus eorum lucrati sunt. Deinde abiit cardinalis ad comitem Flandriae et procuravit inducias usque ad Magdalenam immediate sequentem. Quibus firmatis, venerunt nova ad praefatum regem Franciae quod papa Clemens V^{us} obierat. . . .

De bona diligentia quam fecit comes Pictavensis ad accelerandum electionem Summi Pontificis.

.

De obitu regis Ludovici.

.

De promotione summi pontificis Johannis XXII.

.

Quomodo difficulter comes Pictavensis optinuit regentiam Franciae.

.... Deinde comites Valesii, Marchiae et Sancti Pauli, scientes quod comes Pictaviac acceperat regimen regni et quod habebat majorem partem baronum Franciae, venerunt ad eum causa pacis impetranda, eique benigne ipsis indulgenti fecerunt homagium ut caeteri.